D                L

IÁRIO OFICIA

Município de Esperantinópolis

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 1

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ........................... 1

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 008/2021 ........................................... 1

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................ 1

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO ............................................... 1

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO ............................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.2304.016/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 016/2021. PARTES: Município de
Esperantinópolis, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação,

Esporte e Lazer, e a empresa Horizonte Distribuidora e Comercio Eireli.

OBJETO: fornecimento de materiais esportivos para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer de

Esperantinópolis/MA. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520, 2002, Lei nº

8.666, de 1993, e demais legislações correlatas. VALOR DO

CONTRATO: R$ 16.773,20. VIGÊNCIA: início na data da assinatura

e finda em 31/12/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205 – Sec.
Mun. De Educação, Esporte e Lazer12 122 0002 2.042 – Manut. e Func.

Da Sec. de Educação Esporte e Lazer-3.3.90.30.00 – Material de

Consumo. SIGNATÁRIOS: Simone Vargas Carneiro de Lima -

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer pela
CONTRATANTE e ANTÔNIO ALVES DA COSTA - sócio-

administrador pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 23

de abril de 2021.

Esperantinópolis – MA, 23 de abril de 2021.

_____________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer
Portaria: 102/2021

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 008/2021

ASSUNTO: Contratação de pessoa física para prestação de serviços de
desinfecção de escolas públicas do Município de Esperantinópolis-MA.

Ratifico para os devidos fins e à vista do Parecer emitido pelo Assessor
Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 008/2021, fundamentada no inciso

II, do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a contratação de pessoa física

para prestação de serviços de desinfecção de escolas públicas do

Município de Esperantinópolis-MA, no valor global de R$ 17.280,00
(dezessete mil duzentos e oitenta reais), tendo como vencedora a pessoa

física: Flávia Alves Fonseca de Azevedo, inscrito no Rg n° 3.343.456

SSP/PI e CPF: 047.475.743-95, residente e domiciliada na Rua Cordora,

n° 4664, Bairro Urbano, CEP: 64.000-000, Teresina-PI.

Esperantinópolis/MA, 20 de abril de 2021.

___________________________________
Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.2204/2021. DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 008/2021 PARTES: Município de Esperantinópolis,

por Intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo

Municipal de Saúde, e a proponente Flávia Alves Fonseca de Azevedo.

OBJETO: prestação de serviços de desinfecção de escolas públicas do
Município de Esperantinópolis-MA. BASE LEGAL: art. 24, Inciso II,

da Lei 8.666/93, e demais legislações correlatas. VALOR: R$

17.280,00 (dezessete mil duzentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: O

prazo de vigência deste Termo de Contrato será a partir da data da
assinatura deste instrumento até 31/12/2021, podendo ser prorrogado

nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993. DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: 0209 – Fundo Municipal de Saúde -10 122 0002

2.083 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde FMS-
3.3.90.36.00 – Outros serv. De terceiros pessoa física.

SIGNATÁRIOS: Joelson Ribeiro Bezerra - Secretário Municipal de

Saúde e Saneamento Contratante e Flávia Alves Fonseca de Azevedo

Contratada. DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2021.

Esperantinópolis– MA, 22 de abril de 2021.

_____________________________________
Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DE 1° TERMO DE ADITIVO Nº 01.01.1307.011/2020.

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2020. CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS ATRAVÉS

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E

TRANSPORTE. CONTRATADA: ENCIZA ENGENHARIA LTDA.

CLÁSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: O objeto do presente contrato
consiste na prestação de serviços de empresa especializada em serviços

de obras e engenharia para pavimentação asfáltica no Município de

Esperantinópolis-MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras,

Habitação e Transportes. CLÁUSULA SEGUNDA: Da Alteração: De
acordo com o art 57 paragrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica

prorrogado o contrato n° 01.1307.011/2020 de prestação de serviço,

resultante da Tomada de Preço n° 011/2020, por mais 285 (duzentos e

oitenta e cinco) dias. FUNDAMENTO LEGAL: incisos III a VI, do
artigo 57 da Lei 8666/93 paragrafo 1. DATA DA ASSINATURA:

22/04/2021. SIGNATARIOS: Suledo Sankly de Freitas Formiga,

Secretario Municipal de Obras, Habitação e Transporte pela

CONTRATANTE e Jose Lauro de Castro pela CONTRATADA.

Esperantinópolis-MA em 22 de abril de 2021.

_____________________________
SUELDO SANKLY DE FREITAS FORMIGA

Secretário Municipal De Obras, Habitação e Transporte

PORTARIA Nº 014/2021

ANO VIII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA – FEIRA 26 DE ABRIL DE 2021, PAG 01/01

TERCEIROS

2/4

ANO VIII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA – FEIRA 26 DE ABRIL DE 2021

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 6° (sexto) TERMO ADITIVO. Nº DO

CONTRATO: 01.1505.0005/2018. TOMADA DE PREÇOS N°

005/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE.

CONTRATADA: REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

EIRELI. CLÁUSULA PRIMEIRA- prorrogação por mais 180
(cento e oitenta), dias a contar do término do 5º aditivo, celebrado

entre as partes em 26 de outubro de 2020, que tem como objeto a

Contratação de empresa especializada em construção civil para a

prestação de serviços urbanização do balneário do Povoado Palmeiral
no município de Esperantinópolis/MA. CLÁUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais condições e clásulas do contrato

original n° 01.1505.0005/2018, celebrado em 15 de Maio de 2018,

não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta
oportunidade a ratificação das mesmas. FUNDAMENTO LEGAL:

incisos I a VI, do artigo 57 da Lei 8666/93. DATA DA

ASSINATURA: 23/04/2021. SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de

Freitas Formiga - Secretária Municipal de Obras, Habitação e
Transporte e pela CONTRATANTE e Maria Vandeilde Silva Lima

pela CONTRATADA.

Esperantinopolis-MA em 23 de abril de 2021.

__________________________________________________________

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário
Portaria: 014/2021